
 

Servizi bibliotecari - via dei Caniana, 2 - 24127 Bergamo  
035 205.25.34 -  biblio@unibg.it – servizibibliotecari.unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo – www.unibg.it 
Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167   

Bergamo, 23 dicembre 2020 
 
OGGETTO: Rinnovo abbonamento Norme tecniche Online - Servizio Consulta e 

scarica dell’Ente Nazionale Italiano di Unificazione (UNI). CIG 
Z992FF510D.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATI gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia 

didattica, organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al 
regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO) la disciplina 
della gestione delle spese e le relative responsabilità; 

  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 22.12.2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2021 con il relativo budget assegnato 
ai Servizi bibliotecari; 

 l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del 
budget da parte delle strutture di gestione; 

PREMESSO       che il 7 gennaio 2021 scade la sottoscrizione dell’abbonamento al servizio in oggetto; 

  che il budget per l’anno 2021 assegnato al Centro di responsabilità “Servizi bibliotecari” 
prevede una disponibilità di risorse per l’acquisizione di prodotti editoriali in formato 
elettronico al conto 04.40.03 “Acquisto libri, riviste e giornali”; 

RITENUTO di procedere al suo rinnovo per le esigenze di documentazione tecnica della comunità 
accademica locale considerata la completezza dei contenuti e la sostenibilità delle 
condizioni economiche della formula di sottoscrizione UNI Consulta e Scarica, il 
servizio online di UNI Ente Nazionale Italiano di Unificazione che include: 

   la consultazione della raccolta completa delle norme tecniche UNI  

   lo scarico di 50 norme in formato elettronico pdf  

   l’accesso di 3 utenti contemporanei e la gestione degli utenti in piena autonomia  

VERIFICATA  l’indisponibilità di Convenzioni e Accordi quadro stipulati da Consip per il servizio in 
oggetto e accertato che lo stesso non risulta essere offerto nell’ambito del MePA; 

VISTA l’offerta UNI, ns. Prot. 199087/X/4 del 21/12/2020, riservata ai soci effettivi ordinari 
che quantifica in € 4.000,00, IVA esclusa, il costo della sottoscrizione per il periodo 
7/01/2021-06/01/2022;  

RITENUTA la suddetta offerta congrua e adeguata a soddisfare le esigenze del servizio; 

RICHIAMATI  l’art. 36, comma 2., lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità, per le 
amministrazioni di procedere per forniture di beni e servizi, inferiori a € 40.000,00  
mediante affidamento diretto; l’art. 37 comma 1 del medesimo decreto che stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore a 40.000 euro; 

 

DETERMINA 
 



 

Servizi bibliotecari - via dei Caniana, 2 - 24127 Bergamo  
035 205.25.34 -  biblio@unibg.it – servizibibliotecari.unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo – www.unibg.it 
Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167   

1. di rinnovare la sottoscrizione del servizio online UNI Consulta e Scarica prodotto e distribuito da 
UNI Ente Nazionale Italiano di Unificazione per il periodo 07/01/2021-06/01/2022; 

2. di imputare a favore di UNI Ente Nazionale Italiano di Unificazione - Via Sannio, 2 - 20137 Milano, 
P.IVA 06786300159, CF 80037830157, la spesa di € 4.000,00 al conto 04.40.03.01.03 “Acquisto 
banche dati on line e su Cd Rom” del bilancio 2021; 

3. di imputare a favore dell’Agenzia delle entrate, l’importo di € 880,00, corrispettivo dell’IVA 22%, 
sul conto 04.40.03.01.03 “Acquisto banche dati on line e su CD-Rom” del bilancio 2021; 

4. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’Università nelle sottosezioni “Provvedimenti” e “Determine a contrarre” della sezione 
“Amministrazione Trasparente” rispettivamente ai sensi degli artt.  23 e 37 del D. Lgs. 14.03.2013 
n. 33; 

5. di pubblicare altresì i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 
190/2012 nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Università. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ennio Ferrante) 
 


		2020-12-23T15:09:02+0100
	IT
	Ennio Ferrante




